Протокол
 проведения совещания на тему «Планирование бюджетных ассигнований

 бюджетов МО Меленковского района на 2015-2017 годы»

31 июля 2014г.

  Место проведения: администрация Меленковского района
Время проведения:  начало 11-00
                                    окончание  13-00
Председательствовал:                         Начальник финансового управления

                                                             администрации Меленковского района
                                                             Н.П.Кострюкова
Присутствовали:
	Начальник отдела доходов и экономического анализа финансового управления администрации Меленковского района
	О.В. Лазарева

	Председатель комитета по экономике и прогнозированию
	Э.В.Рогулина

	Председатель комитета по управлению имуществом
	Н.И. Ларина

	Начальник отдела земельных отношений
	И.Ю. Мочалина

	Начальник юридического отдела администрации района
	С.Ю. Макарова

	Начальник отдела «Организация капитального строительства и ЖКХ» МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Меленковского района»
	Н.Б.Аранина

	Главный специалист отдела «Организация капитального строительства и ЖКХ» МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Меленковского района»
	О.Д.Солдатова

	Главный специалист отдела доходов и экономического анализа финансового управления администрации Меленковского района
	О.С.Фадеева

	Глава МО Даниловское с/п
	М.С.Зиняков

	Глава МО Денятинское с/п
	Л.М.Начкебия

	Глава МО Дмитриевогорское с/п
	К.И.Шейкина

	Глава МО Тургеневское с/п
	Н.Ю.Баклева

	Глава МО Бутылицкое с/п
	Р.Н.Панкратов

	Председатель КУМИ
	Н.И.Ларина

	Глава МО Ляховское с/п
	Т.И.Трифонова

	Глава МО городское поселение город Меленки
	В.Ф.Чернова

Всего присутствовало 15 человек.

          Выступили:  Н.П.Кострюкова, О.В.Лазарева, Н.И.Ларина, О.С.Фадеева, главы поселений.
         Начальник финансового управления администрации Меленковского района Кострюкова Н.П. рассказала об особенностях планирования проекта бюджета района на 2015-2017 годы.
Основные направления бюджетной политики Меленковского района на 2015-2017 годы в настоящее время разрабатываются. Цель этого документа - описать условия, принимаемые для составления проекта бюджета района на 2015 - 2017 годы, основные подходы к планированию доходов и расходов бюджета района на три года.

Другие документы, которые
 необходимо изучить и использовать в работе по проектированию бюджета района, – Основные направления бюджетной политики Владимирской области на 2015-2017 годы, утвержденные постановлением Губернатора Владимирской области от 08 июля 2014 года № 695, основные направления бюджетной политики  Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, одобренные Правительством Российской Федерации 03 июля 2014 года (материал размещен на сайте Минфина России). Также следует руководствоваться в работе Федеральными законами от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ, от 23 июня 2014 г. № 165-ФЗ, постановлением  Главы района  от 28.05.2013г. № 803 "О порядке составления проекта бюджета муниципального образования Меленковский район на очередной финансовый год и на плановый период".
Цель бюджетной политики Меленковского района на 2015-2017 годы:

- обеспечить устойчивость бюджетов Меленковского района;

- обеспечить безусловное исполнение принятых расходных обязательств Меленковского района наиболее эффективным способом.
Это означает, что объем расходных обязательств должен соответствовать реальным доходным источникам. При этом не допускается принятие необеспеченных расходных обязательств и проводится взвешенная долговая политика. В ходе исполнения бюджета района не должно быть оснований для образования кредиторской задолженности по расходам.

Для достижения  указанной цели в процессе составления проекта бюджета района главным распорядителям средств бюджета района необходимо решить следующие задачи:

1. Обеспечить сбалансированность бюджета района путем реализации плана мероприятий, утвержденных постановлением Губернатора области от 21 ноября 2013 г. № 1314 по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию долговой политики.

Для обеспечения расходов бюджета района реальными источниками финансирования предусмотрено их формирование по «бюджетному правилу»: объем расходов определен как сумма доходов бюджета района и  источников финансирования дефицита бюджета.
2. Главный инструмент повышения эффективности бюджетных расходов – программно-целевой метод их осуществления.

Обращаем ваше внимание, что муниципальная программа – это не расходное обязательство, а способ его исполнения (письмо Минфина России от 12 сентября 2013 г. № 02-16-03/37757).

После утверждения бюджета района объем муниципальной программы должен быть приведен в соответствие с объемом, предусмотренным в бюджете, а не наоборот.

От качества муниципальных программ зависит качество предоставления муниципальных услуг населению. Поэтому перед главными распорядителями средств бюджета района стоят задачи по анализу эффективности расходов по каждой подпрограмме, мероприятию муниципальной программы. Учитывая, что исполнителями муниципальных программ наряду с казенными учреждениями выступают бюджетные и автономные учреждения, главным распорядителям средств следует внедрить аналитический учет использования субсидий бюджетными и автономными учреждениями в разрезе целевых статей бюджетной классификации, установить ежеквартальную отчетность о достижении показателей муниципальной программы.
3. Принятые муниципальные программы призваны повысить качество оказания муниципальных услуг.

Необходимо обратить внимание на следующие особенности бюджетного планирования на 2015-2017 годы.

1). Расходы на реализацию указов Президента Российской Федерации предусмотрены в полном объеме в соответствии с «дорожными картами» и должны быть подтверждены расчетами по каждому учреждению.

При этом экономия по «дорожным картам» остается в распоряжении главных распорядителей средств бюджета района и направляется ими на решение приоритетных задач, поставленных Президентом Российской Федерации и  Губернатором Владимирской области.

Обращаем внимание, что согласно Указу Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597  треть необходимых ресурсов на повышение оплаты труда работников  бюджетной сферы  обеспечивается за счет оптимизации и повышения эффективности работы муниципальных учреждений.

Для реализации этого положения Указа главным распорядителям средств бюджета района необходимо в соответствии с «дорожными картами» обеспечить:

- соотношение фонда оплаты труда основного персонала учреждения к общему фонду оплаты труда  в пропорции 60% к 40%. В сфере образования дополнительно введены ограничения по численности персонала (в пропорции: 60% основного персонала к 40% прочего персонала учреждения).

Такие же ограничения будут введены в культуре. В Основных направлениях бюджетной политики Российской Федерации предложено рассмотреть вопросы повышения оплаты труда основным работникам учреждений культуры без учета вспомогательного и административно-хозяйственного персонала. Для этого следует обеспечить долю основных работников в общей численности работников учреждений в размере не менее 60%.

2). Оптимизация расходов бюджета района на 5% по муниципальным программам.

3). Расходы, не подтвержденные нормативными правовыми актами Меленковского района, должны быть исключены из реестра расходных обязательств.

4). Учет требований Федерального закона 27 мая 2014 г. № 136.

С 2015 года сельские поселения будут решать только  13 вопросов местного значения, остальные вопросы – муниципальные районы.

Все материалы к проекту бюджета района на 2015-2017 годы необходимо представить в финансовое управление администрации Меленковского района 15 сентября 2014 года.
Начальник отдела доходов и экономического анализа финансового управления администрации Меленковского района Лазарева О.В. рассказала об основных изменениях в действующем законодательстве (от 27.05.2014 №136-ФЗ, от 23.06.2014 №165-ФЗ) по вопросам организации местного самоуправления.
 Принятые Федеральные законы №1364 и «165 внесли изменения в закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-Ф3 от 6 октября 2013 г., согласно которым существенно изменились вопросы местного значения и полномочия сельских поселений.

Если раньше Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-Ф3 полномочия городских и сельских поселений были одинаковыми, и их было 39, то теперь у сельских поселений осталось только 13. Это:

- бюджет, местные налоги, имущество;

- досуг и культура;

- физическая культура и массовый спорт;

- архивные фонды;

- мероприятия по работе с детьми и молодежью;

- утверждение правил благоустройства территории, организация благоустройства территории;

- присвоение наименований улицам;

- первичные меры пожарной безопасности;

- содействие в развитии с/х производства и предпринимательства;

- создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

- обеспечение жителей услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

Все другие вопросы местного значения, предусмотренные для городских поселений и не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений, на территориях сельских поселений будут решаться органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.

Эта норма будет применяться с 1 января 2015 года.

С 1 января 2015 года к вопросам местного значения сельских поселений не относится:

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
Зам. Главы района, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом района Ларина Н. И. предложила Главам поселений в письменном виде до 07.08.2014г представить перечень полномочий  на 2015г,2016 и 2017гг. в  том числе:

-передаваемых на исполнение в бюджет Меленковского района;

-принимаемых из бюджета района на исполнение в поселение
Сведения необходимы для подготовки решений и соглашений о передаче полномочий для формирования бюджетов. Предложила обсудить этот вопрос на заседании в 10 часов 07.08.2014г в помещении Совета н/д.
Главный специалист отдела доходов и экономического анализа финансового управления администрации Меленковского района Фадеева О.С. остановилась на основных моментах формирования расходов бюджетов в отраслях ЖКХ, национальной экономики и благоустройства.
В сельских поселениях необходимо сформировать следующие муниципальные программы:

-  благоустройство территорий, исходя из полномочий по 131-ФЗ;
- управление муниципальной собственностью (расходы по оценке имущества, межеванию, инвентаризации, паспортизации земель), остальные в соответствии с передаваемыми и принимаемыми полномочиями.
ГП город Меленки  приступить к формированию следующих муниципальных программ по:
- благоустройству, исходя из полномочий по 131-ФЗ;
- управлению муниципальной собственностью (расходы по оценке имущества, межеванию, инвентаризации, паспортизации земель);
- дорожному хозяйству;

- жилищному хозяйству;

- коммунальному хозяйству ( в т.ч. МУП БПК).
По районному бюджету внесением изменений в действующие  муниципальные программы и разработкой новых программ будем заниматься после согласования полномочий.
По итогам проведенного совещания Главам поселений рекомендуем:
1. До 07.08.2014г в письменном виде представить перечень полномочий  на 2015г,2016 и 2017гг. в  том числе:

-передаваемых на исполнение в бюджет Меленковского района;

-принимаемых из бюджета района на исполнение в поселение
2.Главе ГП город Меленки обеспечить формирование муниципальных программ по следующим направлениям:

- благоустройству, исходя из полномочий по 131-ФЗ;

- управлению муниципальной собственностью (расходы по оценке имущества, межеванию, инвентаризации, паспортизации земель);

 - дорожному хозяйству;

 - жилищному хозяйству;

- коммунальному хозяйству ( в т.ч. МУП БПК).

        3. Принять участие в совещании на тему «Планирование

         бюджетов МО Меленковского района на 2015-2017 годы»

         в 10 часов 07.08.2014г в помещении Совета н/д
Начальник финансового управления                              Н.П. Кострюкова

Протокол вела: начальник отдела доходов        О.В.Лазарева